III. Johannes, mon. ad succurrendum.

## DCXLI

## DÉCEMBRE

1<sup>er</sup> DÉCEMBRE. — *Kalendas decembris.* — I. Aubertus et Richendis, uxor ejus, et Auburgis et Aubereda, famil. nostri.

II. Egidius Foucher, prior de Chaloto, et Guillermus Lifardoul, sacrista, n. c. m., et frater Mathurinus Pichard, nostre c. m., anno 1629.

III. Guillermus Jardoil, n. c. m.

2 DÉCEMBRE. — *IV nonas.* — I. Margarita de Leugis, pro qua habemus decem solidos in censibus de Leugis ad pitantiam.

II. Petrus et Johannes, n. c. m.

III. Clemens et Petrus et Philippus de Chaveneriis, amicus noster, de quo habemus iv arpenta terre juxta fossata, qui Philippus conces- sit nobis quicquid erat de feodo suo, quod dedit dominus Nivardus ecclesie B. Marie Magdalene. Unde post ipsius obitum Gaufridus, filius ejus, molendinum de Odevilla et quoddam fructum [*sic pour frustum*] terre [concessit], quod dedit Bartholomeus Roulet pro anima uxoris sue, et Petrus, amici nostri.

3 DÉCEMBRE. — *III nonas.* — I. Henricus et Robertus, amici nostri.

II. Marinus, n. c. m., et Ermentrudis soror.

III. Marinus et Johannes Morel, quondam prior Sancti Laurentii [sœc. XIV], n. c. m., et Hermentrudis, soror nostra.

4 DÉCEMBRE. — *II nonas.* — I. Anseldus, amicus noster.

II. Depositio domini Martini, quondam abbatis hujus loci [1380], et obierunt Odo et Nicholaus et Johannes Morel, n. c. m.

III. Odo et Nicholaus faber, n. c. m.

5 DÉCEMBRE. — *Nonas.* — I. Anno Domini M CCCC LX, die Conceptionis Marie, Guillermus du Poyer et Colleta ejus uxor, dederunt nobis calicem argenteum intus deauratum, pondere xi unciarum, nec non casulam rubeam cum stola et manipulo. Unde tenemur pro eisdem celebrare anniversarium cum missa die crastina post festum Conceptionis Marie.

II et III. Guillermus, n. c. m.

## DCXLII

6 DÉCEMBRE. — *VIII idus.* — Clemens, Richardus et Johanna quondam uxor Guillermi Bachalarii, que dedit nobis duos solidos annui redditus pro anniversario faciendo.

II. Depositio Theobaldi, regis Navarre [1270].

III. Natalis, n. c. m.

7 DÉCEMBRE. — *VII idus.* — I. Garinus, Theobaldus et Legardis, domina Berta de Nemore, et Lucia comitissa, mater Stephani Cardinalis, famil. nostri.

II. Henricus Senex, n. c. m., et Mabilia, soror nostra.

III. Robertus Fabri, de Fecherolis, qui dedit nobis ix quarteria terre pro anniversario suo quibuslibet annis faciendo [xiv sœc.].

8 DÉCEMBRE. — *VI idus.* — I. Hugo de Oynvilla et Hemericus pater ejus, pro quibus habemus tria sextaria annone et tria avene in decima de Oynvilla per manus monachorum Sancti Petri Carnotensis. Et Gaufridus et Robertus de Saumarches, pro quo habemus sex solidos Parisienses a priore nostro de Davrone ad pitanciam.

II. Depositio religiosi viri patris nostri Johannis, quondam abbatis hujus loci, qui xxx libras Carnotenses conventui contulit ad emendos quadraginta quatuor solidos et octo denarios census apud Longum

Saltum; unde statutum est in generali capitulo, ut conventus in die anniversarii sui quinque solidos solveret annuatim ad pitanciam. Et Godefredus et Bernardus, n. c. m.

III. Gaufridus et Johannes, quandam abbas noster [Hic jacet ante altare beati Michaelis : *d'une écriture plus récente*], et Bernardus, laicus, amicus noster.

9 DÉCEMBRE. — V *idus*. — I. Petronilla, famula nostra.

II. Depositio [1217] domni Reginardi, Carnotensis episcopi (*idem C*), pro cuius anima Gaufridus Chardonnell, Dunensis archidiaconus, dedit nobis xx libras Carnotenses. Johannes vero de Frescot, Blesensis archidiaconus [ante annum 1226] dedit nobis decem solidos anni redditus, ita quod in octabis dictae depositionis celebretur iterum solemniter in conventu pro domino episcopo, sicut ipsa die depositionis ipsius. Singulis<sup>1</sup> autem sabbatis decet celebrari missa pro defunctis ad altare matutinale, in qua specialis oratio debet dici pro domino episcopo privatis diebus in conventu, in festis vero secreto pronuncianda est eadem oratio, exceptis Nativitate Domini, Assumptione Virginis Marie, si sabbato venerit, et vigilia Pasche. Et Robertus, n. c. m.

III. Raimburgis, famil. nostra.

10 DÉCEMBRE. — IV *idus*. — I. Anniversarium patris et matris magistri Roberti Phisici, qui dedit nobis septuaginta solidos anni redditus apud Carnotum, super domum dicti Harnault, pro quibus bonis sic fuit in capitulo nostro ordinatum, quod conventus solus accipiat medianam partem pro querenda refectione tredecim pauperum, in die anniversarii magistri Jacobi, fratris ipsius, alia vero pars sic dividetur: abbas noster viginti solidos et conventus xv accipiet.

II et III. Guillermus, n. c. m.

<sup>1</sup> A partir de ce mot, le texte se trouve dans le ms. B, jusqu'au 12 décembre inclusivement.

## DCXLIII

11 DÉCEMBRE. — *III idus.* — I. Anno Domini M CCCC LXII, Maria la Patelle que dedit nobis calicem argenteum intus et exterius deauratum, propter quod tenemur celebrare unam missam de defunctis cum anniversario annuatim die mercurii quatuor temporum post festum Sancte Lucie.

II et III. Guillermus, n. c. m.

12 DÉCEMBRE. — *II idus*<sup>1</sup>. — II et III. Radulfus, n. c. m.

13 DÉCEMBRE. — *Idus.* — I. Garinus et Matildis, quondam comitissa Carnotensis [1269], de cuius elemosina xx solidos habemus ad pitanciam per manum argentarii comitis Carnotensis.

III. Milo, miles de Daverone, de quo habemus tres solidos Parisienses anni redditus ad pitanciam. Et Helois, bona mulier, familiaris nostra, que dedit nobis in terra sua de Crisperiis, dimidiam minam annone, cum filio suo Golleno concedente, annuatim ad pitanciam.

14 DÉCEMBRE. — *XIX kalendas Januarii.* — I. Silvester, amicus noster.]

II. Berengerius, n. c. m., et Agnes, soror. Et magister Gervasius Wain, in sacra pagina doctor, abbas hujus loci, 1554.

III. Berengerius, miles, et Hilduis, famil. n.

15 DÉCEMBRE. — *XVIII kal.* — I. Radulphus de Tesval, amicus noster.

II. Bartholomeus et Theobaldus, n. c. m. (*idem C.*)

III. Et Agnes, soror nostra.

## DCXLIV

16 DÉCEMBRE. — *XVII kal.* — II. Crispinus Longuequeue, mon. ad succurrendum.

<sup>1</sup> Le ms. B s'arrête ici.

17 DÉCEMBRE. — *XVI kal.* — II. Anno millesimo CCCC° decimo septimo, dominus Guillermus, quondam abbas noster<sup>2</sup>.

18 DÉCEMBRE. — *XV kal.* — I. Nicolaus, amicus noster.

19 DÉCEMBRE. — *XIV kal.* — I. Anno Domini M° CC nonagesimo tercio, obiit magister Johannes de Blesia, canonicus Lingonensis, qui dedit nobis xviii libras ad redditus emendos, pro quo tenemur anniversarium celebrare annuatim.

II. Gillebertus, n. c. m.

III. Gillebertus et Gaufridus et Raginaldus, n. c. m. et Hersendis familiaris nostra, de qua habemus unam minam bladi ad pitantiam.

20 DÉCEMBRE. — *XIII kal.* — I. Agnes Chardonnelle, de cuius elemosina centum solidos habuimus ad redditus emendos. Et Christianus et Guillelmus Torcularis, qui dedit nobis x libras ad redditus emendos.

II. Reginaldus, Petrus de Alleriis et Johannes Aubouyn, prior clustralis, n. c. m.

#### DCXLV

21 DÉCEMBRE. — *XII kal.* — I. Garinus Blundus, amicus noster.

II. Haynardus, n. c. m.

III. Lambertus, et Petrus et Guillelmus de Plantis, prior de Corneillio, n. c. m., et Fulbertus, amicus noster.

22 DÉCEMBRE. — *XI kal.* — I. Robertus Sabierius, presbyter, Johannes de Abevilla et Agnes, ejus uxor, qui dederunt nodis xx solidos anni redditus.

II. Radulphus, Guillelmus de Plantis et Johannes et Lambertus, n. c. m.

III. Hamericus et Raginaldus de Televilla et Johannes de Pontizai, n. c. m.

<sup>2</sup> En marge : XXVIII, sans doute pour indiquer que Guillaume était le 28<sup>e</sup> Abbé.

23 DÉCEMBRE. — X *kal.* — I. Ivo episcopus [1115] et magister Stephanus de Houssaye, qui dedit nobis LX solidos annui et perpetui redditus, situatos juxta domum nostram Carnotensem, in censiva nostra.

II. et III. Rothelandus et Ragerius, n. c. m.

24 DÉCEMBRE. — IX *kal.* — I. Lambertus, presbyter, et Droco, abbas Tyronensis [1219] et Reginaldus, monachus Sancti Taurini, amici nostri.

II. Constantia, soror.

25 DÉCEMBRE. — VIII *kal.* — II. Matheus, clericus, mon. ad succurrendum.

II. Constantia, soror nostra.

#### DCXLVI

26 DÉCEMBRE. — VII *kal.* — I. Hugo Papion et Berengaria quondam regina Anglie [1229], famil. nostri.

II. Garinus, Gaufredus, Dyonisius et Johannes n. c. m., et Aubergis et Johanna, sorores.

III. Gaufridus, n. c. m. et frater Johannes de Compaulo(?) et Johanna et Aburgis, sorores nostre.

27 DÉCEMBRE. — VI *kal.* — I. Bertrannus, monachus Sancti Taurini, amicus noster.

II. Depositio charissimi patris nostri domini Hervei, quondam abbatis hujusce monasterii [post ann. 1283], cuius corpus et ossa apud prioratum nostrum de Brucia sepulture commendata sunt<sup>1</sup>. Et Guillelmus et Mafredus, n. c. m.

III. Herveus quondam abbas noster [post annum 1283], Guillelmus et Mafredus et Dyonisius.

<sup>1</sup> En marge : XXIX, sans doute pour indiquer que Hervé était le 29<sup>e</sup> Abbé.

28 DÉCEMBRE. — *V kal.* — I. Memburgis, famula nostra (*idem C*), et alii famuli nostri.

II. Amauricus le Blandier [le Filandier. — C] et Jacobus Carnificis, n. c. m., et Gilbertus frater.

29 DÉCEMBRE. — *IV kal.* — I. Matheus de Clavicuria, miles, et domina Ysabella, ejus uxor, pro quibus tenemur annuatim anniversarium celebrare, ut diffusius videre est in fine kalendarii primorum obituum.

II. Robertus de Fay, n. c. m. et Eremburgis soror.

III. Raginaldus, n. c. m. et Eremburgis, famula nostra.

30 DÉCEMBRE. — *III kal.* — II. Reginardus, Galterus et Robertus, n. c. m.

III. Drogo et Galterius et Robertus, n. c. m., et Garnerius, amicus noster.

31 DÉCEMBRE. — *II kal.* — II. Jamelinus et Stephanus, n. c. m.

III. Stephanus, Egidius de Oratario, n. c. m. et Lejardis familiaris nostra, de qua habemus duos terre arpentes, juxta Culturam nostram positos, pro qua re concessum est Bartholomeo, marito suo, in capitulo nostro, ut postquam viam universe carnis ingressus fuerit, diem obitus illius annuatim faciamus. De qua habemus unum sextarium avene in campiparte Gaufridi de Felcheroliis, pro se et pro uxore sua Legart.

## DCXLVII

NOTA. — I. *A la fin du Nécrologe des étrangers, dans le manuscrit A (latin 10104), fol. 140, nous lisons : Nostris ex codicellis nimia vetustate obliteratis hujus calendarii obitus et precedentis de verbo ad verbum excerptimus, quos in archiviis bibliothece notre reclusimus, anno reparacionis humane millesimo quingentesimo xxi, martii xv<sup>a</sup>.*

*Et plus bas : Ce nécrologe est transposé ; il ne devrait être placé*

qu'après celui qui suit, ainsi qu'il est facile d'inférer de la remarque par où l'auteur finit.

*II. A la fin du Nécrologe des Moines, dans le ms. A (latin 10104), fol. 179, nous lisons : Nostris ex antiquis libris nimia vetustate oblitteratis, qui modo in archiviis bibliothecae nostre recluduntur, primi hujus calendarii obitus et subsequentis de verbo ad verbum excerptimus, quos propiis expensis hoc in martyrologio scribendum curavit frater Guillelmus Bachelier, hujusce monasterii religiosus et sacrista, anno salutis millesimo quingentesimo vicesimo primo, februarii decima quinta.*

*Et plus bas :* Ce nécrologue est transposé, il devrait être placé devant le précédent, ainsi qu'il est facile d'inférer par paroles ou notes par lesquelles l'auteur finit les deux nécrologes.

### DCXLVIII

#### *Obit de l'abbé Girard.*

Non preteribo huic loco adjacere quod prima junii, dominus *Girardus, primus hujusce monasterii abbas, traditus est sepulture, hoc in sacro monasterio de Josaphat, ante sacellum divi Nicolai;* Qui ob vite merita in numerum sanctorum relatus esse a plerisque creditur. Illius namque vita miraculosa extitit, ut diffusius videre est in ejus, ut ita dicam legenda, hoc in martyrologio descripta. Ad eujus tumulum loci incole, Carnotenses quoque et multi circumvicini nostri, febre laborantes, fluunt et illius precibus incolumes revertuntur.

Nec itidem silentio pretereundum est nos in eiusdem antiquis codicillis quamdam epistolam ostendisse quam abbas et conventus de Josaphat ad Christianissimum regem Francorum miserunt, qua constat monasterium istud antiquitus habuisse et fuisse quotidie quinquaginta religiosos sacerdotes, divini cultus obsequio mancipatos, aliis non sacerdotibus minime connumeratis. Cuius epistole data talis est : Anno salutis millesimo ducentesimo primo, die veneris post festum inventionis sancte Crucis [3 mai].

## DCXLIX

(1224.)

*Obitus Radulphi de Sisneriis.*

Item ex quibusdam aliis antiquis litteris patet Radulphum de Sisneriis, decanum de Braioto, dono dedisse religiosis de Josaphat, anno gracie millesimo ducentesimo vicesimo quarto, mense januarii, quasdam terras quas vita comite precio nummario sibi comparavit, videlicet terram de Hardeie, sita in parrochia de Orleio, continentem <sup>vque</sup> modios seminis cum duobus habergamentis. Item apud Orleum, terram ferme continentem <sup>iii<sup>or</sup></sup> modios seminis cum duobus habergamentis. Item apud Coegneum, octodecim sextaria seminis. Item apud Afflain-villam, octo sextaria seminis. Item apud Poncteum terram continentem unum modium seminis cum uno habergamento. Item Carnoti, apud Valleiam, quamdam domum lapideam cum aliis quinque ligneis, prope portam sancti Petri in valle. Item quinque domos cum vinea sita post easdem domos et plateam, que est prope domum Gaufridi de Serbona militis. Item apud Luceum <sup>iii<sup>or</sup></sup> arpenta terre et quandam domum sitam prope Sanctum Mauricium.

Hec omnia nobis contulit idem Radulphus, applicanda ad usum infirmorum nostrorum ea conditione et lege quod si defuerint infirmi, vult ipse Radulphus ut hec bona applicantur usui et utilitati monachorum huiusc monasterii de Josaphat. Pro quibus beneficiis fide et juramento astringimur quotidie missam de defunctis celebrare in saeculo infirarie nostre cum commendatione animarum, exceptis diebus solemnibus in quibus missa de die pro eodem est celebranda, cum speciali oratione de defunctis post primam collectam, prius tamen officio et commendis mortuorum persolutis. Insuper si quicquam supradictorum bonorum vendiderimus, precium illius vendicionis convertere debemus in alios redditus quos supradictis usibus applicare tenemur.

Ms. 10104, fol. 180.

## DCL

*Obitus Nicolai de Domo-Maugis.*

Item constat magistrum Nicholaum de Domo-Maugis contulisse nobis XL libras Carnotenses quibus nobis comparavimus et habuimus a Nicolao de Ponciaux, armigero, medietatem decime de Chaloto sancti Medardi. Unde tenemur pro eius anima quotidie, missam de beata Maria et aliam de defunctis celebrare, cum solemni anniversario quolibet anno faciendo. Insuper contulit priori nostro de Davrone centum et quinquaginta libras quibus prior comparavit eidem prioratu de Davrone ferme octo arpenta terre, sita juxta terram de Gastina, et unam peciam vinee apud Villanas, in territorio quod vulgo nuncupatur la Roche, et unum pratum situm apud Mormolin. Unde concessum est quod post ipsius obitum missa de defunctis ab eodem priore in dicto prioratu de Davrone annuatim celebretur.

Ms. 10104, fol. 180 v<sup>o</sup>.

## DCLI

(1263.)

*Obitus Juliane Haudrice.*

Item locis prælibatis scripto mandatum est anno Domini M. CC. LX. III die martis post festum sancti Remigi, obiit Juliana, relictæ Johannis Haudrici, civis Carnotensis, que centum libras Carnotenses et multa alia bona nobis contulit. Pro quibus beneficiis, de consensu Gervasii abbas et totius capituli nostri, tenemur anniversarium singulis annis celebrare et quotidie unam missam de defunctis. Die vero quo erimus celebraturi supradictum anniversarium, conventus decem solidos est accepturus in augmentatione pitancie ejusdem diei, supra duo sextaria terre sita juxta terram de Bretigniaco, que dono nobis contulit supradicta Juliana.

Ms. 10104, fol. 180 v<sup>o</sup>.

## DCLII

Postremo inter legendum huius modi codicellos quasdam breves litteras offendimus quarum tenor nil addendo nec quicquid detrahendo talis est ut sequitur :

Noverint universi quod nos attendentes devotionem et dilectionem quas dilecti nostri in Christo dominus Matheus de Clavicuria, miles, et domina Isabellis, ejus uxor, habent erga nos et monasterium nostrum concessimus eisdem, in generali capitulo nostro, de assensu omnium nostrum, communem participationem omnium spiritualium bonorum que in monasterio nostro tam in capite quam in membris huc usque facta sunt et de cetero fient, ut in ipsis vigiliis, jejuniis et orationibus et ceteris bonis spiritualibus eamdem participationem habeant per Dei gratiam quam et nos speramus in hujusmodi piis operibus laborantes, per ipsius Domini misericordiam habituros. Audito vero cujuslibet ipsorum obitu, officium cum missa de defunctis, pro ipsis animabus in conventu celebrabimus, et unus quisque nostrum qui sacerdos fuerit tam foris quam intus constitutus duas missas pro animabus ipsis specialiter tenebitur celebrare. Et insuper anniversarium obitus ipsorum singulis annis promittimus et tenemur imperpetuum celebrare.

Ms. 10104, fol. 180 v°.

## DCLIII

*Redevances dues au prieur de Feucherolles.*

Quod ad multorum noticiam pervenire commodum duximus, litterarum monumentis provida deliberatione mandare decrevimus. Noverit igitur monachorum presens etas omniumque posteritas quoniam quidem dominus G. hujus prior domus, unanimi consilio parique voto fratrum sibi subjectorum, communi in capitulo decreverit quod quicunque Fulcherolias ecclesie sacerdos fuerit, debet habere octo sextaria

bladi et quattuor avene quolibet anno in festo sancti Martini hyemalis,  
pro pena servitii predicte ecclesie.

Bibliothèque nationale, ms. français 24133 (Lainé), p. 983. — Ms. latin  
10105. fol. 105, v<sup>e</sup>, qui ajoute à la suite : « Hoc autem signo in regule  
martyrologio qui hic ab hac vita recesserit, dinoscetur. »

## DCLIV

*Redevances pour les obits et anniversaires des religieux au prieuré  
de Davron.*

Quod ad multorum noticiam pervenire commodum duximus, litterarum monumentis provida deliberatione mandare decrevimus. Noverit igitur monachorum presens etas omniumque posteritas, quoniam quidem dominus Gilebertus, hujus prior domus, unanimi consilio parique voto fratrum sibi subjectorum, communis in capitulo decreverit, quod quicumque Josaphatensis monachus hoc in loco viam universe carnis ingressus fuerit, pro eo missarum tricenarius, preter solemne debitum, in conventu a fratribus celebretur atque unoquoque anno, recurrente ipsius obitus die, in refectorio panis et vini pulmentorumque, sicut moris est nostre domus, pro ejus anima impensa misericorditer elemosinario exsolvatur. Hoc autem signo in regule martyrologio qui hic ab hac vita recesserit, dignoscetur.

Bibl. de l'Arsenal, ms. 933.

## DCLV

Anniversaire de Nivard de Poissy (voir Nécrologe au 15 mai.)

*Incipit scriptum in anniversario Nivardi Pissiacensis.*

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod pie memorie Girardus, venerabilis abbas Sancte Marie Josaphat[post annum 1149], statuit in capitulo apud Daveronem, ut cum anni orbita memorabilem

diem decessionis ab hac luce Nivardi reduxerit, sic in eternum sine diminutione celebretur. Postquam igitur expleta fuerit vespertina sinaxis, que illo die temperius agenda erit, mox signis sonantibus suaque gratissima melodia ad memoriam defuncti audientes invitantibus, sollempniter *Placebo Domino* incipiat ebdomarius. Prior autem revestietur ad magnificat offeretque Domino incensi sacrificium super altare, quod tunc debet melioribus ornamentis ecclesie esse paratum, deinde pergit in capitulum turificare tumbam. Signa vero tamdiu sonabunt donec tres primi psalmi de officio expleantur. Tunc legantur lectiones ordinate super analogium ante altare. Unus ergo leget lectionem et alter cantabit responsorium. Sextum responsorium erit. *Congregati sunt, octavum : Libera me, Domine, de viis, nonum vero : Libera me, Domine, de morte.* Hoc Responsorium cantabunt duo ante altare et dicent hos versus: *Dies illa; Quid ego, Vix justus.* Itaque finito officio extinguentur lampades que ante officium accendi debuerunt: *Exultabunt Domino* tune non dicetur, sed post matutinos, at tunc sonabunt signa usque ad finem (3 lignes et demie effacées..., f. 82 v°.)